BỘ Y TẾ

Số:          /BYT-TTrB
V/v phòng chống tham nhũng,

tiêu cực, lợi ích nhóm trong thực

hiện các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2021

  Kính gửi:

                  - Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

                  - Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế.

Trong thời gian qua ngành y tế đã cùng các cấp, các ngành, các địa phương

và toàn dân thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo

chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và chính quyền các

cấp. Đến nay, tình hình dịch COVID-19 đang có nhiều chuyển biến tích cực và

từng bước được kiểm soát. Tuy nhiên, dịch bệnh COVID-19 vẫn còn diễn biến hết

sức phức tạp, công tác phòng, chống dịch COVID-19 của cả nước vẫn còn nhiều

khó khăn, thách thức.

Để thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch COVID-

19 theo đúng các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, nhất là Nghị quyết số 79/NQ-CP

ngày 22/7/2021 về mua sắm thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị, phương tiện

phục vụ phòng chống dịch COVID-19 và Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày

06/8/2021 về các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19, Bộ Y tế

yêu cầu Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các đơn vị thuộc, trực

thuộc Bộ Y tế khẩn trương triển khai một số nội dung công việc sau:

1. Chủ động hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền lập kế hoạch và triển khai

mua sắm thuốc, hóa chất, sinh phẩm, kít xét nghiệm, trang thiết bị, phương tiện,…

đảm bảo đáp ứng kịp thời yêu cầu của công tác phòng, chống dịch, tuyệt đối không

để xảy ra tình trạng thiếu thuốc, hóa chất, sinh phẩm, kít xét nghiệm, trang thiết bị,

phương tiện phục vụ công tác phòng, chống dịch theo quy định.

2. Thực hiện sử dụng thuốc, hóa chất, sinh phẩm, kít xét nghiệm, trang thiết

bị, phương tiện,… phục vụ phòng chống dịch COVID-19 đảm bảo khoa học, đúng

mục đích, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí, thất thoát.

3. Ngăn chặn, phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm khắc các hành vi tham

nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm trong mua sắm trang thiết bị, thuốc, hoá chất, sinh

phẩm,… hoặc lợi dụng các hoạt động phòng, chống dịch để trục lợi. Tăng cường kiểm

tra, giám sát các hành vi sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng lậu, hàng kém chất lượng,

không rõ nguồn gốc, xuất xứ, đặc biệt là thuốc giả, thuốc kém chất lượng, lợi dụng

tình hình dịch bệnh nâng giá thuốc thu lợi bất chính.

4. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát về giá dịch vụ chẩn đoán COVID-19, các

dịch vụ khác được pháp luật cho phép; vắc xin được tiêm chủng miễn phí cho mọi

người dân, không được thu bất cứ khoản phí nào trong tiêm chủng.

sy
t_

ha
gi

an
g_

vt
_S

o
Y

 te
 H

a
G

ia
ng

_2
9/

09
/2

02
1

17
:2

4:
29

2

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát để phát hiện và xử lý kịp thời các trường

hợp tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; phát huy vai trò của tổ chức Đảng trong đấu

tranh phòng chống mọi biểu hiện suy thoái chính trị, tư tưởng; tăng cường công

khai minh bạch trong mua sắm, đấu thầu.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các địa phương, đơn

vị cần xem xét, giải quyết kịp thời, tránh để vụ việc tồn đọng, chậm hoặc không

được giải quyết. Trường hợp phát sinh vụ việc vượt quá thẩm quyền phải báo cáo

ngay cấp trên trực tiếp hoặc chuyển ngay đến các cơ quan chức năng để xem xét,

giải quyết, xử lý theo đúng quy định.

 Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Thành viên BCĐQG phòng chống, dịch COVID-19;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thanh tra Chính phủ;

- Các đ/c Thứ trưởng;

- Các Vụ, Cục, Tổng cục, Văn phòng Bộ;

- Các đơn vị trực thuộc Bộ;

- Cổng thông tin điện tử BYT (để đăng tin);

- Lưu: VT, TTrB.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Long

sy
t_

ha
gi

an
g_

vt
_S

o
Y

 te
 H

a
G

ia
ng

_2
9/

09
/2

02
1

17
:2

4:
29

		2021-09-29T16:55:29+0700
	Nguyễn Thanh Long
	BỘ Y TẾ

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-09-29T17:19:32+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-09-29T17:19:38+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-09-29T17:19:45+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-09-29T17:20:23+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!